tium; prout praecedenti nota (4) observavimus.

(5) Homil. 3 ad populum antioch., 4.

(6) L. 2 contra Eunomium.

(7) L. 8 de Victoria Verbi Dei, c. 12.

(8) Epist. 199 ad Ecdiciam.

(9) Lib. 1 contra 2 epist. pelagianorum c. 20.

v. 3, 10 et 11) velut taurus in im- petu indignationis sua. Et timuit regina, et conversus est color eius per dissolutionem..... Et convertit Deus (cor regis) et transtulit indignationem eius in lenitatem. Iam se- quentia commemorare quid opus est, ubi Deum complevisse, quod illa rogarerat, divina Scriptura testatur operando in corde regis? Quid aliud, quam voluntatem, qua iussit, et factum est, quod ab eo regina poposcerat?.... Deus.... cor regis, antequam mulieris sermonem po- scens audisset, occultissima et effi- cacissima potestate convertit et trans- tulit ab indignatione ad lenitatem, hoc est, de voluntate laedendi ad voluntatem favendi, secundum illud apostoli (ad Philem. 2, v. 13): Deus est enim, qui operatur in vobis et velle. Numquid homines Dei, qui haec scripserunt, imo et ipse Spi- ritus Dei, quo auctore per eos ista conscripta sunt, oppugnat liberum hominis arbitrium? Absit: sed omni- potentis in omnibus et iudi- cium iustissimum, et auxilium Dei misericordissimum commendavit. » Ex quibus verbis s. Augustini mani- feste patet, quod is etiam ultima septem capita l. *Esther*, nominatim caput xiv et xv, agnoverit esse ca- nonica; nam ea recitatis modo ver- bis expresse vocat DIVINAM SCRIPTU- RAM seu monumenta DEO AUCTORE PER HOMINES DEI (i. e. per scriptores theopneustos, seu a Deo inspi- ratos) CONSCRIPTA. Denique idipsum etiam Origenes aperte docuit. Nam in epistol. ad Iulium africanum (1) hanc ipsam partem libri *Esther*,

(1) Haec epistola invenitur in fine o- peris, cui titulus: *Origenis Philocalia*.

(2) Vide supra num. 5, argum. 1, nota (1).

(3) Iosephus iud. maiorem additamen- torum l. *Esther* partem antiquitatibus suis inseruit, alias professus, nihil relatum

a se iri, nisi quod hebraico sermone (i. e. in textu sacro hebraico) scriptum es- set. Vide Iosephum antiqu. lib. 10 c. 6. Quamvis igitur de facto (imo iam tem- pore *Origenis*) illa additamenta non ex- tent hebraice, primitus tamen in hebreo extabant.

Origenes (1), et s. *Hieronymus* (2) testantur: ergo eadem 7 ultima capita iam ab antiquissimis temporibus tanquam pars canonica divinae Scripturae suspiciebantur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA
PROTESTANTIA

71. ARGUM. I. Liber *Esther* originaliter hebraeo sermone scriptus est: ergo 7 ultima capita, quae in hebraico non extant, sine dubio censeri debent supposititia. Nego cons. Quamvis enim non extant in textu hebraeo moderno, extabant tamen in hebraeo veteri, ex quo LXX interpretes ea in idioma graecum transtulerunt. Namque *Origenes* (3) testatur, illa 7 capita apud *Septuaginta* et *Theodotionem* fuisse. Praeterea *Iosephus* (4), dum historiam *Esther* narrat, duas epistolas *Assueri*, et orationem *Mardochaei*, quae in ultimis 7 capitibus continentur, non praetermittit: cum tamen nihil horum nunc in hebraeorum codicibus habeatur: neque credibile est, a *Iosepho* haec esse conficta, aut aliunde quam ex hebraeo desumpsisse, cum ipse idem alibi (5) expresse testetur, se sua ex textu hebraeo desumpsisse, neque aliquid addidisse. Verba eiusdem sunt: « In ipso historiae meae principio propter eos, qui quaestionem faciunt, aut in aliquo culpare nituntur, astruxi dicens, translaturum me libros hebraicos in eloquium graecum: et hos volentibus aperire, neque adiicere me aliquid seorsum, neque subtrahere me promittens. »

SCHOLION. Ad quaestionem, quomodo factum fuerit, ut in moderno textu hebraeo ultima 7 capita non amplius existant, respondet *Bellar-*

(1) In epist. ad *Iulium Africanum*.

(2) In nota interlineari suea versionis 1. *Esther*, c. 10, post 3 vers.

(3) In epist. ad *Iulium Africanum* ad

minus (6), duas fuisse editiones hebraicas libri *Estheris*, alteram, quae adhuc extat, quaeque brevior est; alteram ulteriorem, quae intercidit, sed ex qua prodierit graeca interpretatio. Atque haec adornata ab *Lysimacho* est, a qua versione verisimiliter additamenta, nunc ad calcem libri *Estheris* adiecta habemus: quo autem fato interciditerit versio τῶν LXX interpretum, non constat; quamvis in bibliis polyglottis *Waltoni* textus graecus 7 ultimum capitum libri *Estheris*, quem etiamnum habemus, attribuatur LXX interpretibus. Ceterum *Huetius*, qui synagogae magnae librum *Estheris* attribuit, complures ad eum scribendum existimat adiecissem animum, indeque factum esse, ut diversa eius prodierint exemplaria, unum quod habemus, alterum locupletius, ex quo quae habemus graeca, cum additamentis fuerint derivata. Ex quo patet, sententiam *Huetii* hac in re coincidere cum sententia *Bellarmini*.

72. ARGUM. II. s. *Hieronymus* praef. in 1. *Esther* ait: « Librum *Esther* variis translationibus constat esse vitium: quem ego de archiviis hebraeorum revelans, verbum e verbo expressius transtuli. Quem librum editio vulgata laciniosus hinc inde verborum sinibus trahit, addens ea, quae et tempore dici poterant et audiri: » ergo haud obscure reiicit septem postrema capita libri *Estheris*, tanquam additamenta, quae quidem in vulgata extant, sed in hebraeo nec hodie, nec tempore d. *Hieronymi* extabant. N. I. Haec scripsit s. *Hieronymus* antequam ecclesia illa 7 capita declararet esse canonica adeoque

finem praecedentis num. citata.

(4) L. 41 antiqu. c. 6.

(5) L. 40 antiqu. c. 12.

(6) L. 4 de verbo Dei, c. 7.

etiamsi hoc loco nobis contradiceret, cum reverentia esset hic deservendus. N. II. S. *Hieronymus* loc. cit. nomine *Vulgatae* non intelligit nostram vulgatam latinam, quae tunc nondum erat perfecta, sed carpit graecas libri *Esther* versiones, quae tum non sine extraneis additionibus (!) circumferebantur, gloriaeque sibi ducit, hebraicum librum *fidi* *testimonio simpliciter tradere* (2); mitius tamen deinceps s. doctor sensit, ipsaque graecae versionis additamenta latine vertit, eaque velut sacrae Scripturae partem citat (3) laudans capitib. xiv l. *Esther* versum undecimum, qualis in nostra extat vulgata. Verba s. doctoris loc. cit. sunt: « Cum Moyse meretur audire: Qui est misit me, ad distinctionem eorum qui non sunt, de quibus in *Esther* legimus. Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt. »

DICES: Ecclesia etiamnum permittit, ut in vulgata latina postrema capitibus 1. *Esther* interserantur verba *Hieronymi* testantis, ea in hebraico non haberi etc., apud nullum interpretem reperi; prout videre est in dicta vulgata *Esther* cap. 11 post versum 1 et cap. 13 post versum 7. Ergo ecclesia cum s. *Hieronymo* monere nos voluit, capita illa non esse authentica. Nego cons. Ecclesia monere nos voluit, quod monuit hic s. *Hieronymus*, nempe dicta capita non fuisse in hebraico tempore huius s. patris, fuisse tamen tunc in versione graeca

(1) Vide *Calmeti* praefat. in 1. *Esther*.

(2) S. *Hieronymus* praefat. in 1. *Esther* ita pergit: « Vos autem, o Paula et Eu-
stochium, quoniam et bibliothecas he-
braeorum studiustis intrare, et interpre-
tum certamen comprobastis, tenentes *E-
sther* hebraicum librum per singula ver-
ba nostram translationem aspicite, ut pos-
sit agnoscere, me nihil etiam augmentasse addendo, sed *fidi* *testimonio sim-*

pliciter

sicut in hebraeo habetur, histo-
riam hebraicam latinae linguae tradi-
disse. »

(3) Commentar. in *loel*, c. 4.

(4) Num. 72.

(5) *Prolegomènes sur la Bible*.

(6) *Introduct. in s. Script. p. 2, sect.*

2, num. 117, argum. 3.

(7) Num. 42.

rum sententia contra catholicum sacerorum librorum canonem probari. Id solum hic cum *Bellarmino* repeto, rationem illam ob quam *Sixtus Senens.* putavit, 7 postrema l. *Esther* capita non esse a Tridentino declarata canonica; cum Tridentinum sess. IV in decreto de canoniciis Scripturis approbat tantum libros *cum partibus suis*; posteriora autem 7 capita, ut *Sixtus Senens.* quidem censuit, non sint partes, sed tantum pannosa additamenta libri *Estheris*, rationem, inquam, hanc huius auctoris esse infirmam, imo prorsus nullam. Alias enim singula aliorum ss. librorum capita liceret in dubium vocare, an sint partes illius libri, ut *Bellarminus* (1) recte observat. Dein ea ut partes ss. librorum probavit concilium tridentinum, quae in veteri vulgata latina editione habentur: atqui haec 7 postrema capita l. *Esther* ibi habentur (2): ergo. Praeterea ea ut partes agnoverit concilium trident., quae in ecclesia catholica legi consueverunt: atqui haec 7 capita leguntur in ecclesia, ut pariter supra (3) demonstravimus: ergo. Valeat igitur hic seria *Origenis* de his capitibus probatio epist. ad *Iulium afric.* dicentis (4): «Vide ne imprudentes et inscientes, abrogemus exemplaria, quae habentur passim in ecclesiis.» Unde etiam merito, prout *Antonius a Mater Dei* (5) refert, «iussu sanctae inquisitionis in *Sixto Senensi* expuncta est sententia, quae ultima libri huius (i. e. l. *Esther*) capita inter apocrypha ponit.»

74. ARGUM. IV. Ultima 7. capita 1. *Esther* multoties in rebus historicis, aut in chronologicis pugnant

(1) Vide supra num. 12 in notis. Aut ipsum *Bellarminum* lib. I de Verbo Dei, c. 7

(2) Vide supra num. 69.

cum prioribus huius libri capitibus hebraice extantibus, ut ex inductione locorum pugnantium patet: ergo non sunt canonica. N. Nego ant. Contrarium ostendemus in solutione sequentium quaestionum, ubi apparentes antilogias, et paradoxas, quae vel protestantes, vel alii religionis nostrae hostes contra librum *Esther* aut ultima *Estheris* capita in medium proferre solent, dissolvemus.

SCHOLION. Protestantes dum ob nonnullas historicas, aut chronologicas additamenta *Estheris* reiiciunt haud videntur advertere, quod hac ratione arma theisticis suppedimenta, quibus adversus plures s. Scripturae libros, v. g. *Pentateuchum*, utantur, quem non dissimilibus impugnant argumentis. Melius hoc perspexit celebris eorum e numero *Drusius*, qui occasione quarundam in haec ipsa *Estheris* capita obiectionum sapientissimam illam statuit critices regulam, quam supra (6) recitavimus.

75. QUAERES V. An credibile sit, quod rex *Assuerus* (*Esther* 1 v. 5) ad convivium INVITARIT OMNEM POPULUM, QUI INVENTUS EST IN SUSAN, A MAXIMO USQUE AD MINIMUM: ET IUSSERIT SEPTEM DIEBUS CONVIVIUM PRAEPARARI IN VESTIBULO HORTI ET NEMORIS, QUOD REGIO CULTU ET MANU CONSITUM ERAT? N. Apparens haec difficultas evanescit, si ad sequentia attendatur. 1. Hoc convivium non uno eodemque die, sed continuis septem diebus celebratum est. 2. Soli viri et personae masculini sexus ad hoc convivium a rege *Assuero* invitabantur. Foeminas enim regina *Vasthi* ad convivium in alio loco separato, nempe in pala-

(3) Ibidem.

(4) Vide supra prope finem num. 70.

(5) Prol. Isag. de l. *Esther*.

(6) Num. 16.

tio celebrandum invitaverat; prout *Esther* cap. 1. v. 9 expresse dicitur his verbis: *Vasthi quoque Regina fecit convivium foeminarum in palatio.* 3. Non totus populus simul, sed in certas classes, e. g. in septem cohortes distributus, intra spatiū septem dierum successive, et per partes illo regio convivio reflectus fuisse, censendus est. 4. Imo cl. *Bullet* (1) censet, hoc convivium etiam intra decursum cuiuslibet diei ex illis septem repetitum fuisse pro diversitate caetum convivantium sibi succendentium; ita ut uno caetu saturato mox succederet aliis, et sic successive non unus duntaxat caetus una eademque die convivarentur. Haec omnia si simul sumpta species, haud difficulter capies quomodo plura hominum millia intra spatiū septem dierum illo convivio regio successive convivari, et opipare refici potuerint.

Quod si neges, convivas sibi successisse, velisque universam civitatem simul occubuisse, ignorarum te prodis omnium rerum antiquarum. Quid enim tam perulgatum, ac luxus veterum principum, maxime asianorum? Quid certius solemnibus epulis hunc in modum, i. e. cum successione novorum et novorum hospitum protractis? Non contenti in conviviis agitandis diem nocti iungere, prolatabantilla adlongius tempus, admirabili ordine, magnificencia singulari, prout eruditae narrant *Ioannes Guillelmus Stuckius* (2), *Iulius Caesar Boulengerus* (3), Chri-

(1) Réponses critiques, tom. 5, n. 26.

(2) In opere *Antiquitatum convivalium*.

(3) In opere de *Conviviis*.

(4) Dissertat. de comessationibus veterum.

(5) *Athenaeus* iste naucratensis aegyptius, seculo II, regnante M. Aurelio imperatore vivebat, eratque graecus grammaticus, qui praeter alia opus eruditissimum scripsit, cuius titulus est: *Athenaei*

(6) L. 4 *Deipnosophist.* n. 76,

Deipnosophistón, vel *Deipnosophistarum libri* 13. Idem opus *Isaacus Casaubonus* recensuit, et ex antiquis membranis superpedit, auxitque, ac notis illustravit; textum vero graecum *Athenaei* in latinum transtulit *Iacobus Daleschampius cadomensis*, adiectis notis marginalibus, cum necessariis indicibus.

76. QUAERES VI. Quomodo verba illa (Esther 2, v. 16) DUCTA EST ITAQUE (Esther) AD CUBICULUM REGIS ASSUERI, intelligenda sint, cum iuxta legem divinam (Deuter. 7, v. 3) foeminae iudeae non licuerit nubere alienigenae, minus eius concubinam agere? Antequam respondeam, observo, quod *Ioannes Clericus*, quem hac in re increduli avide sequuntur, *Estherem* gravissime accuset, quod nupserit regi gentili. Verum q. Pensanda sunt adiuncta, et divinus instinctus. Certe clarissimi interpretes *Gaspar Sanctius*, *Serrarius*, *Calmetus*, et praeter plures alios recentissime *Alphonsus Nicolai*, absque magna difficultate reginam *Esther* defendunt. Ostendunt enim gravissimis rationibus, potuisse eam salvis legibus nubere regi *Assuero*. Ipsa enim, sicut et aliae eiusmodi virgines, cum ad regem venirent, verae et legitimae eius uxores factae sunt, sed secundariae et minus principales: unde *concubinae* (1) vocabantur. Ubi *Cornelius a Lap.* (2) observat, matrimonium tunc initum fuisse per ipsum mutuum viri et foeminae consensum in copulam maritalem. Unde *Iosephus* (3) inquit: *Cum venisset ad regem Esther, ipse illa delectatus, eiusque amore captus, eam legitime duxit uxorem*. Non ergo peccavit *Esther* illic virginibus ad regem deducendis sese aggregando, aut permittendo, se ad cubiculum regis duci.

At DICIES I. Regina *Vasthi* tunc adhuc erat in vivis: ergo *Assuerus*

(1) Vide *Tirinum* aut alios interpretes in Genes. c. 25, v. 6.

(2) Comment. in Esther, c. 2, v. 16.

(3) L. 11 Antiq. iudaic. c. 6.

(4) Curs. theolog. tom. 19 tractat. de matrimonio, dissertat. 5, art. 1, § 2.

(5) Vide *Cornel. a Lap.*, *Tirinum*, aliquos interpres in Esther c. 2, v. 16; item cl. *Schramm* theologiae compend. t. 3, § 1228, scholion 5, card. *Gotti* theor.

non potuit alteri nubere, nempe *Estheri*. Nego cons. Ea enim aetate (supposito, quod polygamia iure naturae prohibita sit, nullique unquam sine divina revelatione, ut *Innocentius III*, c. *Gaudemus* de divort. ait, aut sine divina dispensatione licuerit plures uxores habere) sublata nondum fuerat dispensatio divina in lege ducendi plures uxores, et haec dispensatio, ut cl. *Billuart* (4) cum aliis (5) ostendit, etiam pertinebat ad gentiles. 1. Quia Scriptura (6) refert, *Esau*, qui non erat de populo Dei, plures accepisse uxores, nec in hoc eum reprehendit. 2. Quia s. *Augustinus* (7) docet, *Iacob* licite accepisse plures uxores a *Laban* idololatra, in terra gentilium, scilicet Mesopotamia, ob inculpabilem quae tunc ibi vigebat consuetudinem: *Quando mos erat, inquit, peccatum non erat, nunc propterea crimen est, quia mos non est*. 3. Piissima *Esther* non fuisse passa se iungi in matrimonium regi *Assuero* iam habenti uxorem (licet enim *Vasthi* ab *Assuero* esset repudiata, manebat tamen vera ipsius uxor): neque *Mardochaeus* vir timens Deum hoc coniugium consuluisse et approbasset, si illicitum et invalidum fuisse.

Neque tamen inde sequitur, nunc adhuc esse licitam interinfideles polygamiam, quia Christus (8) omnia matrimonia, tam fidelium quam infidelium ad primaevam institutionem revocavit, vi cuius (9) dimittet homino patrem et matrem, et adhaere-

tom. 5, tract. 13 de matrimonio, q. 4, § 4, p. 557.

(6) Genes. c. 36, v. 2 et 5.

(7) L. 22 contra *Faustum*, c. 47.

(8) Matth. c. 19, v. 4-10; et Marci c.

10, v. 11.

(9) Genes. c. 2, v. 24. Ex quo textu Scripturæ s. *Thomas* in 4 dist. 33, q. 1, a. 1, probari posse censem, polygamiam esse iure naturae prohibitam, ita disserens: *It-*

bit uxori suae, et erunt duo in carne una.

DICES II. Nondum tamen sublata est difficultas, quomodo hebraea virgo licite matrimonio copulari potuerit gentili marito, *Esther Assuero*: ergo. q. Id peculiari Dei instinctu et dispensatione factum, qui et periculum omne seductionis ad vitia et idololatriam, propter quod lex illa matrimonium inter hebraeos et gentiles prohibens lata erat, ab *Esther* avertebat, et ingens inde bonum (nempe iudeorum liberacionem ab interitu) eliciebat. Vide hac de re *Tirinum* (1). Accedit, quod hebraeis licuerit nubere coniugi gentili, quando erat spes convertendi coniugem infidelem ad veram religionem: regem autem *Assuerum* conversum fuisse ad cultum veri Dei, satis colligitur ex epistola huius regis, qua revocat prius decretum de iudeis caedendis, ac contrarium edit, scilicet ut iudei suos hostes mactent, utque huius diei memoria festo quotannis recurrente celebrent. Ibi enim (2) ita ait: «*Nos autem... in nulla penitus culpa (iudeos) reperimus, sed e contrario iustis utentes legibus filios altissimi et maximi semperque viventis Dei, cuius beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodie custoditur... Hanc enim diem Deus omnipotens, moeroris et luctus, eis vertit in gaudium.*

77. SCHOLION. Quamvis severissi-

lud præcipue videtur esse de iure naturali, quod homini in sua institutione humanae naturae est inditum; sed quod sit una unius (et non plures simul) in ipsa institutione humanae naturae est inditum, ut patet Genes. 2: Erunt duo in carne una. Ergo est de lege naturae.

(1) Comment. in Exod. c. 34, v. 13.

(2) Esther, c. 16 v. 15, 16 et 21.

(3) Vide Deut. c. 7, v. 3; item III. Reg. c. 11, v. 2.

me prohibitum fuerit (3) hebraeis tam viris, quam foeminis, contrahere matrimonium cum gentilibus: id tamen certis in circumstantiis licitum erat. Sic Scriptura (4) sine addita reprehensione refert, quod *David* duxerit *Maacham* filiam *Tholmai* pagani regis *Gessur*. Similiter *Samson* cum philistaea licite matrimonium contraxit iuxta communiorum interpretum sententiam (5). *Salmon* quoque ex tribu Iuda nobilissimus duxit *Rahab* ierichontiam, ex qua genuit *Booz* (6); et *Booz* patrem imitatus duxit *Ruth* moabitidem, cuius nuptiae magno populi applausu celebratae sunt (7). Praeterea duo filii *Noëmi* præ nimia fame in regionem moabitidem peregrinati, ibi acceperunt uxores moabitidas, quarum una vocabatur *Orpha*, altera *Ruth* (8). Ratio autem, cur haec matrimonia fuerint licita, fuit una ex sequentibus.

I. Si alienigena convertebatur ad religionem iudaicam, licitum erat cum tali inire matrimonium, etiam si fuisse chananaeus vel chananaea, quibuscum alias severissime erat prohibitum contrahere matrimonium. Tunc enim cessabat ratio legis prohibentis, nempe periculum perversionis. Unde expresse permititur (9) hebraeis, ut si e captis in bello mulieribus cernerent aliquam foeminam gentilem, quam ducere vellent, fierent caeremoniae quædam, quae erant abiuratio publica prioris falsae religionis foeminae illius, et sic acciperent illam. Hinc non mirum, quod *Salmon* duxerit meretricemchananaeam *Rahab*; quia

(4) II. Reg. c. 5, v. 5; et I. Paralip. c. 5, v. 2.

(5) Vide s. Scriptur. contra incredulos propugn., V. T., p. 2, sect. 2, n. 50.

(6) Matth. c. 1, v. 5.

(7) Ruth c. 4, v. 11.

(8) Ruth c. 1, v. 4.

(9) Deut. c. 21, v. 10-14